Safiyyüddin-i Erdebill
(ö. 735/1334)

tarafından . kurulan
ve XVI. yüzyılın başında İran'da

LSafevi Devleti'ne dönüşen bir t arikat:J

Kurucusunun adına nisbetle Safeviyye di
ye bilindiği gibi Erdeblli nisbesinden dola
yı Erdeöıliyye diye de anılır. Azerbaycan'ın
Erdebil şehrinde kurulup buradan yayılma
sı sebebiyle mensuplarına Erdebil sufıleri
denilmiştir.

Safeviyye'nin silsilesi Safiyyüddin-i Erde
bill'den itibaren İ brahim Zahid-i Geylani,
Cemaleddin-i Tebrizi, Şehabeddin Mah
mud, Rükneddin-i Sücasi vasıtasıyla Eb
heriyye'nin kurucusu Kutbüddin-i Ebhe
ri'ye (ö. 572/1177) ulaşır (Harirlzade, II, vr.
221 b) . Kutbüddin-i Ebheri'nin ardından sil
sile Ebü'n-Ne-cib es-Sühreverdi'ye, on
dan da Cüneyd-i Bağdadi ve Hasan-ı

Basri vasıtasıyla Hz. Ali'ye varır.

Safiyyüddin-i Erdeblli, Erdebil şehrinde
ki merkez tekkede sürdürdüğü faaliyetle
riyle halkın çoğunu kendisine mürid yaptı
ğı gibi İlhanlı yöneticilerinin de itibarını ka
zanmıştı.

Şeyh Sadreddin'in
sohbetlerine katılanlar arasında Nişabur
lu Hace Kutbüddin Yahya-yı Cami de var
dır. Bu zatın daha önce Safiyüddin-i Erde
bill'nin sohbetlerinde bulunduğu belirtil
mektedir (Cami, s. 577).

Doksan yaşlarında vefat eden (794/1392)

Sadreddin-i Erdebill makamını Hace Ali un-

vanıyla tanınan oğlu Alaeddln-i Erdebill'ye
vasiyet etti. Şeyh Sadreddin'in diğer oğlu
Şehabeddin'in de babasından sonra Safe
viyye şeyhi olarak faaliyet gösterdiği anla
şılmaktadır. Hace Ali zamanında Safeviyye
tarikatının zirve noktasına ulaştığı belirtil
mektedir.

Hace Ali'nin Timur'un
Anadolu'dan getirdiği esirlerin serbest bı
rakılmasını sağladığına dair Timurlular dev
ri kaynaklarında bir kayıt bulunmadığına
dikkat çeken Faruk Sümer yukarıda anla
tılan hadisenin gerçekle ilgisinin olmadığı
nı ileri sürmektedir ( Safevl Devleti'nin Ku
ruluşu, s. 6-7) . Timur'un yerine geçen oğ
lu Şahruh Mirza, 823 (1420) yılında Kara
koyunlular'a karşı sefere çıktığı sırada Şeyh
Safiyyüddin'in kabrini ziyaret etti ve Hace
Ali ile görüşerek ondan manevi yardım is
tedi.

Hace Ali 'nin hac maksadıyla büyük bir
toplulukla çıktığı yolculuk sırasında Suri
ye'ye gitmesi ve burada görüştüğü alim
ler nezdinde iyi bir fakih ve sufl olarak ta
nınması Safeviyye'nin Suriye'de daha ge
niş çevreye yayılmasını sağladı .

Ayrıca
Akkoyunlu Hükümdan Uzun Hasan'ın kız

kardeşiyle yaptığı evlilik çocuklarına Ak
koyunlu hanedam üyelerinden biri olarak
iktidara talip olma konusunda bir gerek
çe sağladı. Cüneyd'in Şirvanşah Sultan Ha-

Iii ile giriştiği bir savaşta öldürülmesi üze
rine (864/ 1460) geride kalan müridieri oğ
lu Haydar'ın etrafında toplandı. Şeyh Hay
dar, babasından Safevi tarikatının mane
vi liderliğinin yanı sıra düşmaniarına karşı
savaşmaya istekli geniş bir sQfi-gazi top
luluğu ile Akkoyunlu hanedanlığı içinde
güçlü bir pozisyon devralmıştı. Karakoyun
lu hanedanına son vererek otoritesini bü
tün topraklarına yaymış olan dayısı Uzun
Hasan tarafından 1469 yılında Erdebil'e
yerleştirilen Haydar müridierine on iki di
limli, üzerine beyaz bir tülbent sarılan sü
rahi biçiminde kırmızı bir taç (tlc-ı Haydar)
giydirmeye başladı. Bu başlığı kullananla
ra Osmanlılar başlangıçta alay maksadıy
la "kızılbaş" dedikleri için daha sonra bu
isimle anılır oldular. Öte yandan Haydar
dayısının kızı Halime Begüm ile evlenmek
suretiyle Akkoyunlu yönetimi ile bağlarını
daha da güçlendirdi ve İran'ın her geçen
gün kötüleşen iç şartlarını kendi lehine
kullanmaya çalıştı. Haydar, 893 (1488) yı
lında Akkoyunlu Hükümdan Sultan Yakub
ile Şirvanşah Ferruh Yesar'ın birleşik kuv
vetlerine karşı giriştiği savaşta öldürülme
sinin ardından liderliğe önce büyük oğlu
Ali, onun öldürülmesinden sonra da diğer
oğlu İsmail (Şah i smail) geçti.

SAFF..\R, Ebu İshak
(}~.::ı.!f JG>....!~l)

Ebu İshak Rüknüdd!n (Rüknülislam) İbrahim
b. İsmaıl b. Ahmed ez-Zahid es-Saffar

el-Ensarl el-Buhar!
(ö. 534/1139)

Hanefi fakibi ve Matürldl kelamcısı.
L ~

460 (1 068) yılı civarında Buhara'da doğ
du. Daha çok Saffik ve Zahid Saffar diye
bilinir. Yetiştirdiği alimlerle tanınan bir aile
içinde büyüdü. Babası, dedesi ve büyük
dedesi kendi dönemlerinde Hanefi mez
hebinin ileri gelenlerindendi.